
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 284/99.  

 

 

EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “MODELA  

GEM INDUSTRIAL”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 32/99  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 10  de agosto  de 

1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013099/95, 

 

R E S O L V E: 

  

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Exten-

são intitulado: “MODELAGEM INDUSTRIAL”, elaborado pelas Professoras EDILENE SOUZA PIN-

TO e MARIA ALICE VASCONCELOS ROCHA, ambas do Departamento de Ciências Domésticas 

desta Universidade, o qual tem como objetivo geral desenvolver um programa de capacitação em técni-

cas de modelagem, para homens e mulheres, destinado ao aprimoramento da qualidade na produção do 

vestuário, e como objetivos específicos: a) Capacitar grupos de homens e mulheres em técnicas de mo-

delagem aplicadas a tecidos elásticos e tecidos planos; b) Capacitar grupos de homens e mulheres em 

peças do vestuário masculino e feminino de acordo com as tendências da moda atual; c) Promover a 

integração entre a Universidade e as indústrias de produção do vestuário em Pernambuco; d) Introduzir 

as mais recentes técnicas e processos que envolvem a produção do vestuário no âmbito das confecções 

locais, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.0013099/95 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de agosto de  1999. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


